força maior, devidamente comprovado. 

CAPÍTULO X 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art. 124 É contado para todos os efeitos o tempo de serviço público municipal. 

Art. 125 A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em anos, 

considerando o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e o mês como de 30 

(trinta) dias. 

Art. 126 Além das ausências ao serviço previstas no artigo 106 desta lei, são considerados 

como efetivo exercício os afastamentos em virtude de: 

I - férias; 

II – ocupar cargo em comissão ou exercício de função de confiança, em órgão ou entidade

[...]

§1º Não se computará no prazo o dia inicial, prorrogando-se para o primeiro dia útil o 

vencimento em sábado, domingo, feriado ou dia que não houver expediente na 

Administração.  

§2º Para os efeitos desta lei, 1 (um) mês equivale a 30 (trinta) dias e 1 (um) ano a 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias.  

Art. 216 É vedada a nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral 

ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da 

mesma pessoa jurídica, investido em cargo de direção, chefia ou assessoramento, para o